
РЕШЕНИЕ


Ученого совета от 26.03.2014 «Итоги зимней экзаменационной сессии» 
Заслушав и обсудив выступление начальника УУ Кормилина В.А., Ученый совет констатирует.

Абс. успеваемость по итогам зимней экзаменационной сессии 2013-2014 составила по университету 68,46%. 
Абсолютная успеваемость после зимней сессии текущего учебного года для каждого факультета представлена в таб. 1.
Таблица 1 – Процент абсолютной успеваемости в зимней сессии по факультетам и ТУСУРу
	Факультет
	ФИТ
	ГФ
	РКФ
	РТФ
	ФМС
	ЭФ
	ФБ
	ФЭТ
	ФСУ
	ЮФ
	ФВС
	 
	ТУСУР

	Зима 2014
	92,99
	80,37
	78,07
	76,68
	75
	70,53
	68,01
	60,03
	57,83
	55,56
	48,2
	 
	68,46

	Приращение от сессии 2013 г
	28,37
	4,2
	14,88
	1,71
	-1,97
	1,86
	28,2
	0,81
	-7,16
	8,43
	6,12
	 
	3,9


Разброс итоговой успеваемости по факультетам превышает 40%. Успеваемость выше общеуниверситетского уровня отмечается на ФИТ, ГФ, РКФ, РТФ, ФМС, ЭФ. Другие факультеты показали более низкие результаты. На ФСУ, ЮФ и ФВС абсолютная успеваемость находится ниже 60%. По приросту абс. успеваемости относительно аналогичной сессии прошлого года  ФМС и ФСУ показали отрицательные результаты.
В таб. 2 показаны параметры качества абсолютной успеваемости для зимней сессии 2014 года для всех факультетов и университета. Указан процент студентов, имеющих только отличные оценки, отличные и хорошие и имеющие удовлетворительные оценки.
Таблица 2 – Качественные показатели абсолютной успеваемости по факультетам и ТУСУРу
	Факультет
	ФИТ
	ГФ
	РКФ
	РТФ
	ФМС
	ЭФ
	ФБ
	ФЭТ
	ФСУ
	ЮФ
	ФВС
	
	ТУСУР

	% имеющих только отлично
	15,29
	33,33
	11,11
	9,62
	13,13
	7,56
	14,98
	8,8
	7,68
	3,42
	6,47
	
	10,6

	% имеющих хорошо и отлично
	40,76
	36,53
	42,11
	33,04
	27,5
	28,72
	31,98
	29,94
	23,91
	21,37
	23,38
	
	30,67

	% имеющих удовлетворительно
	36,94
	10,5
	24,85
	34,01
	34,38
	34,26
	21,05
	21,3
	26,23
	30,77
	18,35
	
	27,19


При анализе качественных показателей успеваемости можно отметить сравнительно высокий процент студентов, имеющих только отличные оценки на факультете ГФ, сравнительно низкий процент студентов, имеющих только отличные оценки и высокий процент студентов, имеющих удовлетворительные оценки на ЮФ. 
В таб. 3 показано сравнение абсолютной успеваемости по курсам для зимней сессии 2014 года.
Таблица 3 – Абсолютная успеваемость по курсам по итогам зимней сессии 
	КУРС
	1 курс
	2 курс
	3 курс
	4 курс
	 
	ТУСУР

	Зима 2014
	76,03
	63,44
	63,88
	67,81
	 
	68,46

	Приращение от сессии 2013 г
	-2,18
	2,98
	10,86
	11,95
	 
	3,9


Высокая успеваемость, достигнутая на первом курсе университета, теряется на более старших курсах. Отмечено, также, падение абс. успеваемости по первому курсу относительно аналогичной сессии прошлого года. На старших курсах отмечена положительная динамика приращения успеваемости относительно аналогичной сессии прошлого года.

В таб. 4 показаны результаты абс. успеваемости для шести предыдущих зимних сессий по всем факультетам.
Таблица 4 – Результаты шести зимних сессий по факультетам
	ФЭТ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ФВС
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ФСУ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ЮФ
	 
	 
	 
	 
	 

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	50,24
	52,81
	46,99
	64,35
	59,22
	60,03
	 
	54,77
	63,58
	62,56
	69,78
	42,08
	48,2
	 
	67,23
	58,61
	58,77
	71,51
	64,99
	57,83
	 
	0,00
	0,00
	58,51
	92,54
	47,13
	55,56

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	РТФ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	РКФ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ФИТ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ЭФ
	 
	 
	 
	 
	 

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	69,47
	67,78
	72,71
	66,92
	74,97
	76,68
	 
	65,59
	79,05
	70,90
	77,56
	63,19
	78,07
	 
	40,63
	75,00
	88,68
	87,37
	64,62
	92,99
	 
	79,88
	78,70
	77,30
	76,20
	68,67
	70,53

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ФМС
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ГФ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ТУСУР
	 
	 
	 
	 
	 

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	 
	
	
	
	
	
	
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	79,23
	82,67
	84,38
	74,11
	76,97
	75
	 
	81,08
	75,68
	81,56
	80,85
	76,17
	80,37
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	63,14
	64,99
	65,08
	71,37
	64,56
	68,46


Тенденция роста отмечается на ФЭТ и РТФ. Устойчивое падение успеваемости отмечается на ЭФ. 
Ученый совет решил:

1. Деканам ФВС, ЮФ и ФСУ, допустившим снижение абс. успеваемости ниже 60%, рассмотреть вопрос на заседаниях советов факультетов, выработать комплекс мер по исправлению ситуации и доложить на следующем ректорате. 

2. Первому проректору – проректору по УР Бокову Л.А. в срок до 01.06.2014 г. разработать и внести в «Положение о материальном стимулировании ППС при оценке качества и объема выполняемой работы» показатель, характеризующий деятельность деканов факультетов по выполнению требований учебных разделов гос. задания.
3. Деканам всех факультетов и зав. кафедрами принять меры по устранению провала успеваемости на 2-м и последующих курсах. 
Председатель Ученого совета 
Ю.А. Шурыгин

Ученый секретарь                                                                                                                                  Л.С. Петрова 



Л.С.Петрова
